uehatur in urbē ante, quā uinalia calentur. Robigalia dicta ab Robigo secundum segetes. huic deo sacrificatur, ne rubigo occipet segetes. Dies Vestales, ut uirgines Vestales Vestae sacrificent. Quinquatrys Minusculae dictae iuniae Idus ab similitudine maiorum quod tibianes tum ferati per urbem uagantur, et conueniunt ad aedem minervae. Dies fortis fortunae appellatus ab Seruio Tullio rege, quod is sanum fortis fortunae secundum Tyberim extra urbem Romam dedicauit. Iunio mense Dies populifugia uidetur nominatus, quod eo die repete tumul-tu fugerit populus. non multo enim post hic dies, quā decessus gallo- rum ex urbe et qui tum sub urbe populi, ut Ficleates, ac Fidenates et finitimi alij contra nos conuenerunt. aliquot huius diei uestigia fugae in sacris apparent. de quibus rebus antiquitatum libri plura referunt. Nonae caprotinae quod eo die in latio Iunoni Caprotinae mulieres sacrificant. et sub capri- ficio faciunt. et caprificio adhibent uirgam. Ob hoc toga praetexta data eis. Apollinaribus ludis docuit populum. Neptunalia a Neptuno eius enim dei. vi. feriae. Funalia Furiarum quod ei deae feriae publicae dies. cuius deae honos apud antiquos nā ei sacra instituta annua et flamē attributus. nunc uix nomen no- rum paucis. Portūnalia dicta a Portūno, cui eo die aedes in portu Tyberino facta et feriae instituta. Vinalia rustica dicitur ante diem. xij. Calendas Septembris, quod tum ueneri dedi- cata aedes et orti eius tutela adsignantur, ac tum sunt feriae- tiolitores. Consualia dicta a Conso, quod tum feriae publicae ei deo, et in arca ad aram eius ab sacerdotibus fiunt ludi illi quibus uirgines sabinae uaptae. Volcanalia a Volcano quod ei tum feriae. et quod eo die populus pro se in ignem animalia mit- tit. Opeconsina dies ab dea opeconsina, cuius in regia sacrariū, quod ideo actum ut eo praeter uirgines uestales et sacerdotē pu- blicum introeat nemo. Is cum eat Suffibulū haud habeat, scri- ptum id dicitur, ut a suffiendo subligaculū. Vortūnalia a Vor- tūno, cuius feriae tum Octobri mense. Meditrinalia dies dictus a medendo, quod ut ait Flaccus flamē Martialis dicebat hoc die solitum uinum nouum et uetus libari et degustari medi- camenti causa, quod facere solent etiam nunc multi cum dicant nouum, uetus uinum bibo. nouo ueteri morbo medeor. Fonte- nalia a fonte quod is dies feriae eius ab eo tum et in fontes co- ronas iaciunt, et puteos coronat. Armilustrium ab eo quod in armilustrio armati sacra faciunt nisi locus potius dictus ab his, sed quod de his prius id ab luendo, aut lustrō, id est quod circū- ibant ludentes ancylibus armati. Saturnalia dicta ab Satur- no, quod eo die feriae eius, ut post diem tertium Opalia opis. An- geronalia ab Angerona cui sacrificium fit in curia aculeia, et cuius feriae publicae Laurentinae is dies, quem diem quidam in- scribendo Laurentalia appellant, ab Aca Laurentia nomina- tus cui sacerdotes nostri publice parente ante sexto die qui atra dicitur diem Tarentum Aca: Tarentinas. hoc sacrificium fit in uelatro quā in nouam uiam exitur, ut aiunt quidam ad se- pulchrum Accae, ut quod ibi prope faciunt dijs manibus serui- libus sacerdotes, qui uterq; locus extra urbem antiquam fuit, non longe a porta romanula de qua in priori libro dixi. Dies septimontium nominatus ab his septem montibus in quos sita urbs est. feriae non populi, sed montanorum modo, ut Pagina- lia quae sunt alicuius pagi. De statutis diebus dixi, nunc de an- nalibus dicam. Compitalia dies attributus Laribus, ut alibi, ideo ubi uiae competunt, tum in compitis sacrificatur, quot annis is dies concipitur. Similiter latinae feriae dies conceptus dictus a latinis populis quibus ex albano monte ex sacris carnem pe- tere sicut uis cum Romanis. a quibus latinis Latinae dictae. Se- mentinae feriae dies is qui a pontificibus dictus appellatus a se- mente quod sationis causa suscepta. Paganicae eiusdem agricul-

tura atusa suscepta, ut haberet in agris omnis pagus, unde pa- ganicae dictae sunt. Praeterea feriae conceptus, quae nō sunt an- nales, ut haec quae dicuntur sine proprio uocabulo, aut cum per- spicio, ut Nouendialis. De his diebus nunc iam qui homi- num causa constituti, uideamus. Primum dies mensium nominati Calendae ab eo quod his diebus calentur eius menses. Nonae a pontificibus Quintanae an septimanae sint futurae in capitolio, in curia calabra sic dictae quinq;. Calo Iuno Nouella. Septem- dictae. Calo Iuno Nouella. Nonae appellatae, aut quod ante di- em nonum idus semper, aut quod ut nouus annus Calendae Ia- nuariae ab nouo sole appellatae, nouus mensis noua luna no- nus. eodem die enim in urbē ab agris ad regem conueniebat po- pulus. Harum rerum uestigia apparet in sacris nonalibus in- arce, quod tunc ferias primas mēstruas quae futurae sint comē- se, rex praedicat populo. Idus ab eo quod thusci Idus, uel potius quod sabini Idus dicunt dies postridie Calendas, nonas. Idus appellati atri, quod per eos dies noui inaperent. Dies fasti per quos praetoribus omnia uerba sine piaculo licet fieri. Comitia- les dicti quod tum ut esset populus, constitutum est ad suffragiū ferendum, nisi si qua feriae conceptae essent propter quas non li- ceret, ut Compitalia et Latinae. contrarij horum uocantur di- es nefasti, per quos dies nefas fieri praetorem. Do, dico, addico. Itaq; non potest agi, necesse est aliquo uti uerbo cum lege quid peragatur quod si tum im prudens id uerbum emisit, aut quem manumisit, ille nihilo minus est liber, sed uitio, ut magistratus. praetor qui tum factus est, si im prudens fecit piaculati hostia facta fiat, si prudēs dixit Quintus Mutius ambigebat eum ex pari ut impium non posse. Inter ceteros dies sunt per quos ma- ne et uespere est nefas, medio tempore inter hostiam caesam et exa proiecta fas. a quo quod fastum Intercedit, inter ceteros, aut quod intercasum nefas. Dies qui uocatur sic quando rex conuincit, fastis dictus ab eo, quod eo die Rex Sacrificulus dicit ad conu- tium, ad quod tempus est nefas. ab eo fas. Itaq; post id tempus le- ge actum saepe Dies qui uocatur, quā do stercus delatum fas ab eo appellatus, quod eo die ex aede uestiae stercus euertitur, et per capitolinum cluuium in locum defertur certum. Alienensis dies ab allia sinuio dictus. nam ibi exercitu nostro fugato galli obse- derunt Romam. Quod ad singulorum dierum uocabula per- tineat dixi. Mensium nomina sunt aperta ferē, si a Martio ut antiqui instituerunt, numeres. Nam primus a Marte. Secundus ut Fuluius scribit, et Iunius Gracchus a Venere, quod ea sit Aphrodite. Cuius nomen ego antiquis literis, quod nusquam inueni, magis puto dictum: quod Ver omnia aperit, Aprilem. Tertius a maioribus Maius. Quartus a iunioribus Iunius. Dehinc quintus quintilis, et sic deinceps usq; ad Decembrem a numero. ad hoc, qui addit. prior a principe deo Iano Ianua- rius appellatus. Posterior. ut uidem dicunt scriptores ab dijs in- feris Februarius appellatus, quod tum his parentent. Ego magis arbitror Februarium a die Februato quod tum februatur po- pulus, id est Lupercis nudis lustratur antiquum oppidum pa- latinum gregibus humanis anctum. Quod ad temporum uocabula latina attinet haec sunt. Legisti. Currēs. Ludens. De quibus duo praedicere uolo, quantum sit multitudo eorum, et quae sint obscu- riora quam alia. Cum uerborum declinantium genera sint quatuor. Vnum quod tempora adsignificat neque habet casus, ut lego leges. Alterum quod casus habet neque tempora adsigni- ficat, ut a lego lectio. et lector. Tertium quod habet utrumq;, et tempora. et casus ut a lego legens, lecturus. Quartum quod neutrum habet. ut ab lego lecte lectissime. Horum uer- borum si primigenia sunt admittere, ut Cosconius scribit.

Ex eorum declinationibus uerborum discrimina quingenta millia esse possunt. Ideo quia singulis uerbis primigenij, carter quingentæ species declinationis sunt. Primigenia dicuntur uerba, ut Lego. Scribo. Sto. Sedeo. & cætera, quæ nō sunt ab aliquo uerbo, sed suas habent radices. contra uerba declinata sunt quæ ab aliquo oriuntur, ut à lego legis legit legam, & sic inde hinc permulta. Quare si quis primigeniorum uerborum origines ostenderit, si ea mille sunt, quingentum millium simplicium uerborum causas aperuit unās. In nullis tamen q ab his reliqua orta ostēderit, satis dixerit de origine uerborum cum inde nata sint innumerabilia. principio erunt pauca. quæ inde nata sint innumerabilia. A quibus iisdem principijs antepositis præuerbijs pauca, immānis uerborum accedit numerus quod præuerbijs additis, atq; commutatis aliud atq; aliud fit. ut enim cessit atq; recessit, sic accessit & abcessit. Itē inaccessit & excessit. sic successit & decessit & concessit, & proccessit. Quod si hæc decem solum præuerbia essent, quoniam ab uno uerbo declinationum quingenta discrimina fierent, his decem pluriatis coniuncto præuerbio ex uno quinq; millia numero efficerentur, ex mille quinquages centum millia discrimina fieri possunt. Democritus, secentiq; item alij, qui infinita præcipia dixerunt, quæ unde sint non dicunt, sed cuiusmodi sint, faciunt tamen magnū numerum, & ex his quæ constant in mundo, ostēdunt. Quare si etymologos præcipia uerborum postulet mille, de quibus ratio ab se non postatur, & reliqua ostēdat quod non postulat, tamen immanem uerborum expe diat numerum. De multitudine quoniā quod satis esset admonui, de obscuritate pauca dicam uerborū, quæ tempora consi gnificans. ideo locus difficillimus est, quod neq; his fere societas cum græca ligus, neq; uernacula ea, quorum reperitum memoria affuerit nostræ. de quibus, ut dixi, quæ poterimus, inapiam. Hinc Primum quod dicitur. Ago actio ab agitate facta. Hinc dicimus agit gestum Tra go dius. et agitantur quadrigæ. Hinc agitur pecus pastum quæ uix agi potest. Hinc Angportum quæ nihil posset agi. Hinc Angulus quod in eo locus angustissimus cuius loci is angulus. Actionum trium primum agitatū mentis quod primum ea quæ sunt acturi cogitare debemus, deinde tum dicere, ac postremo facere. de his tribus minime putat uulgus esse actionem cogitationem. Tertium in quo quod faciunt id maximum. sed et cum os agimus, qd et ea rē cogitamus, in mentem agimus & cum pronuntiamus agimus. Itaq; ab eo Orator dicitur agere causam. Et Augures agere augurium dicuntur, cum in ea plura dicant, quā faciunt. Cogitare à cogendo dictum mens plura in unum cogit, unde eligere possit. sic è lacte coacto Caseus nominatus. Sic ex hominibus Conco dicitur. Sic Coemptio. Sic computum nominatum. A cogitatione Conalium. unde Consilium quod ut uestimentum apud fillonē cum cogitur, consilium dicitur. Sic Reminisci cum ea quæ tenuit mens, ac memoria, cogitando repetuntur. Hinc etiam Cōminisci dictum à con & mente, cum finguntur in mente quæ non sunt, & ab hoc illud quod dicitur Reminiscor, cum Cōmentum pronuntiat. Ab eadem mēte Memuisse dictum, & Amens quod à mente sua descendit. Hinc etiam Metuo mentem quodāmodo motam moueo, uel Metuisti amouisti sic quod frigidus timor est Tremuisti, idest timuisti. Tremo dictum à si multitudine uocis, quæ tunc cum ualde timeatur, apparet. Cum etiam in corpore pili, ut arista, in spica Hordea horrent. Cura re à cura dictum. Cura quod cor urat. Curiosus qui hac præter modum utitur. Renotare rursus in cor uocare. Curia ubi se natus tempu. urat, illa & etiam Curia dicitur ubi cura sacrorum publica, ab his Curiones. Volo à uoluntate dictum & à uolatu qd animus ita est, ut puncto temporis puolet quò uult.

Libere à labendo dictum quod lubrica mens ac prolabitur ut dicebant olim. à libendo libido libidinosus ac Venus Libentina & libitina, sic alia. Metuere à quodam motu animi cum id, quod malum casurum putat, refugit mens cum uehementius in mouendo ut se abeat foras, fertur. Formido cum pauet. ab eo Pauor. Meminisse à memoria cum id quod remansit in mente in id quod rursus mouetur. quæ à mouendo ut Manimoria potest esse dicta. Itaq; Salij qui cantant Manuriam ueterum si gnificant memoriam. Monere ab eadē quod is qui monet proinde sit ac memoria. sic Monumenta quæ in sepulchris. Et ideo se condum uiam quo prætereiters admoneant & se fuisse & illos esse mortales. ab eo cætera quæ scripta ac facta memoria causa Monumenta dicta. Morere à marcere quod marore corpus marcescere dicitur. hinc etiam Macri dicit. Letari ab eo quod latius gaudium propter magni boni opinionem diffusum. Itaq; Terentius ait Gaudia sua si oēs homines conferant unū in locum, tamen mea superet letitia. Sic cum se habent letitia. Narro cum alterum facio narrum, à quo Narratio per quam cognoscimus rem gestam, quæ pars agendi est ab itendo. Ac sunt aut coniuncta cum temporibus, aut ab his earum hoc genus uidentur etyma. Fatur is qui primū homo significabilem ore emittit uocem, ab eo ante, quā ita faciunt pueri dicuntur infantes, cum id faciunt iam fari. Cum hoc uocabulorum similitudine uocis pueri ac Fatuus fari id, dictum. Ab hoc tempore quod tum pueris constituant parca fando dictum Fatum & res Fatales. Ad hæc eandem uocem qui faciale faciunt, Facundia dicit. qui fatura prædiuinādo solent fari, Fatidica dicit. Idem Vancari quod uesana mente faciunt. Sed de hoc postea erit usurpandum cum de poetis dicemus. Hinc Fasti dies quibus certa uerba legitima sine piaculo prætribus licet fari ab hoc Nefasti quibus diebus ea fari ius non est, & si fati sint piaculum faciunt. Hinc Effari dicuntur quod augures finem auspiciozum celestium extra urbem agris sunt effati. hinc effari templa dicuntur. ab auguribus effantur, qui in his fines sunt. hinc Fana nominata quod pontifices in sacrando fati sint finem. hinc Profanum est quod ante fanum, idest conuictum fano. hinc profanatum quod in sacratio pollutū. Atq; inde Herculi De cura data ab eo est quod sacrificio quodam fanatur, idest ut fani lege sit. Id dicitur Polluum quod à porriando est factum. Cū enim ex merabus libamenta proiecta sunt Herculi in aram, tum polluum est, ut cum Profanum dicitur, idest proinde ut sit fani factum. Itaq; ubi olim fano consumebatur omne quod profanum erat ut etiam fit. quod populus Romanus urbis quotā nis faciat, cum Herculi immolat publicæ iuuentam. ab eodem uerbo Fari, fabula, ut tra gœdia, & comœdia dicit. Hic Fasi & Confessi qui fati id quod ab his qua situm. Hinc Professi hinc fama & Famosi. Ab eodē Falli Falsum & Fallacia quæ propterea quod fando quem decipit, ac contra quam dixit, facit. Itaq; si quis refallit in hoc non proprio nomine fallacia, sed Translatio, ut à pede nostro Pes lecti ac pes Betæ. hinc etiam Famiger Fabile, & sic compositiua alia. Item ut declinata multa in quo & Fatuus & Fatua. Loqui ab loco dictum quod q primo dicitur fari, & uocabula & reliqua uerba dicit ante, quā suo qsq; loco ea dicere potest. hinc Chrysiippus negat loq, sed ut loqui. quare ut imago hominis non sit homo. sic in cornibus Cornicibus. pueris primis iacipientibus fari uerba nō esse uerba, quod non loquebantur. igitur is loquitur qui suo loco qd q uerbum sciens ponit, & iste Proloquitur, cum animo quod habuit extulit loquendo. hinc etiā amplius dicuntur. Eloquium ac reliqui finis fabinis e' cælla Dei qui eloquuntur. hic dicitur Loquax qui nimis loquitur. hinc Eloquens q copiose loquitur. hinc Colloquiū cū conueniunt in unum locum loquendi causa. hinc

Allocutum mulieres ire aiunt, cum eunt ad aliquam locutum
 consulendi causa. hinc quidam Loquelam dixerunt uerbum
 quod in loquendo offerimus. Cōcinne loqui dictum à concinne,
 ubi inter se conueniunt ptes & inter se rident aliud alij. Pro-
 nunciare dictum & nunciare pro idē ualeat qđ ante ut in hoc
 proludit. Ideo actores pronuntiare dicuntur qđ in Proscenio
 pronuntiant. poetæ cogitante. quod maxie id tam dicitur pro-
 prie nouā fabulā cū agunt. Nūtius est. n. ab his rebus noiatus
 qđ à græco uerbo uideri pōt declinatū. Ab ea qđem græcā
 uoce Neapolis uia pōlis ab antiq̄ nostris uocata. à quo etiā
 extremū Nouissimum quoq; dici ceptū. uulgo qđ mea memo-
 ria, ut Aelius Gallus, Sic senes aliquot nūtiū nouum uerbū
 quod esset, nimbant. Cuius origo ut à uetere Vetusus, ac Vete-
 rimus. Sic à nouo declinatū Nouissimum quod extremum.
 Sic ab eadem origine Nouitas Nouitus & Noualis in agro et
 sub nouis dicta pars in foro ædificiorum. quod uocabulū eius
 peruenstum, ut noua uia quæ uia iandiu uetus ab eo quoq;
 potest dictum nominare, quod res noua in usum quomodo ad-
 ditæ erant quibus ea nouissent, nouita ponebant. Ab eo Nū-
 cupare quod uale uocitate uota noua suscipiuntur. Nuncupa-
 re noiare ualere apparet in legibus. ubi Nuncupatæ pecu-
 niæ sunt scriptæ. Item in choro in quo est, aenea qđ est q̄ meum
 nomen nuncupat? Item in medo. Quis tu es mulier quæ me in-
 sueto nuncupasti noi? Dico originem habet græcam qđ græci
 ἀνάω. hinc Ennius, dico q̄ hunc dicere cupit. hinc Iudicare
 quod uocis dicitur. hinc Iudex qđ iudicat accepta potestate. i.
 quibusdā uerbis dicendo finit. Sic. n. ædis sacra à magistratu
 pontifice præeunte dicendo dicitur. hinc ab dicādo Iudiciū.
 hinc illa Iudicat illū. Indixit finis. Prodidit diem. Addixit ius
 dicitur. hinc appellatū Dicitum in mmo ac Dicitiosus. hinc in
 manipulis castrensibus ducibus. hinc Dicitata in ludo. hinc Di-
 citator magister populi qđ is à consule debet dici. hinc antiqua
 illa Dicitur in imo & Dicitæ cā & addictus. Si dico qđ scienti
 qđ det qđ ignorauit trado. hinc Doceo declinatū, uel qđ cum
 docemus dicimus, uel qđ qui docentur inducuntur in id qđ docen-
 tur. Ab eo qđ scit ducere qui est Dux aut Ductor qui ita indu-
 cit, ut doceat. Ab docendo Discere. Disciplina discere literis cō-
 munitatis paratis. Ab eodem principio Documenta quæ exempla
 docendi cā dicuntur. Disputatio & Cōputatio cū præposito-
 ne à putando qđ ualeat purū facere. Ideo antiqui Purum putū
 appellarunt. Ideo Putator qđ arbores puras facit. Ideo ratio
 putari dicitur in qua summa sit pura, sic is sermo, in quo pura
 disponuntur uerba ne sit cōfusus, atq; ut dilucat, dicitur dispu-
 tate. Quod dicimus differit ut areas trā. Latio ex agris fit. Nā
 ut oliter Differit in areas sui cuiusq; gñis res, sic in oratione q̄
 facit Differens. Sermo opinor est à serie. unde Sertā & et in ue-
 stimento Sartum, qđ cōprehensum. Sermo. n. non potest in uno
 hoīe esse solo, sed ubi ratio cū altero coniūcta sit. Cōserere manū
 dicuntur cum hoste. sic ex iure manu cōseruam uocare. hinc
 Asserere manū in libertatem cōprehēdimus, sic augures dicūt.
 Si mihi auctor est uerbi. nā manū asserere dicit. Cōsortes hinc
 etiā ad qđ ipsi consortes. Sors hinc sortes qđ in his iuncta t pa-
 cū hoibus ac rebus, ab his Sortilegi. ab hoc pecunia quæ in sōe
 uore, sors est. Impēdiū qđ inter se iūgat. Legere dictum quod
 leguntur ab oculis literæ. ideo etiā Legati, q̄ ut publice mittan-
 tur, leguntur. Item à legendo Leguli q̄ oleam aut unas legunt.
 hinc legumina in frugibus uarijs, etiā Leges quæ lectæ & ad
 populū latæ quas obseruet. hinc Legitima et Collegæ q̄ una le-
 ctæ et q̄ in eorū locum suppositi, sublecti. Additi Allecti, & Col-
 lecta quæ ex pluribus locis in unum lecta. Ab legendo Ligna
 quoq; q̄ ea aduata legebantur in agro, qbus in focum uterentur,
 mōidem ab legendo Legio & diligens & dilectus. Murmu-

ratur dictum à similitudine sonitus, q̄ murmurat ita leuiter lo-
 quitur, q̄ magis id sono facere, quā ut intelligatur uideatur. hinc
 etiam poetæ murmurantia litora. similiter Fremere Cernere
 Clamare Crepare ab uocis similitudine & sonitus dicta. hinc
 illa arma sonant, Fremor oritur. hinc nihil me increpitando
 cōmoues. Viana horū, Quiritare, Iubilare. Quiritare dicitur
 is qui quiritū fidē clamans implorat. Quiritas à curiētibus.
 ab his cū Tatio rege in societatem uenerūt ciuitates, ut quiritare
 urbanorū, sic iubilare rustiorū. Itaq; hos imitatus A. prissus,
 sic Triūphare appellatū, q̄ cum imperatore milites redeuntes
 clamant p̄ urbē in capitolū eunti. Io triūphe id à τριῦμβῳ
 græco liberi patris cognomento pōt dictum esse. Spōdere est di-
 cere. Spōdeo à spōte. Nā id ualeat uolūtate. Ideo Lucretius scri-
 bit de Cretea cum ad se cubitum uenerit sua uoluntate spōte
 ipsam suapte adductam, ut tunicā & cætera reijceret. Eandem
 uoluntatem Terentius significat cū ait. Satius esse sua spōte re-
 cte facere, quā alieno metu. Ab eadē spōte à qua dicitū spō-
 dere declinatū Spōdet & Rñdet. Desponsor & Spōsa. Item
 sic alia. Spōdet. n. q̄ dicit à sua spōte, spōdeo. Spōdet etiam spō-
 sor qui idem faciat obligatur. hinc Spōsus Cōspōsus. Hoc Næ-
 uius significat cum ait. Cōspōsi spōdebatur pecunia, aut fi-
 lia nuptiarū causa appellabatur, et pecunia quæ de spōsa erat
 spōsa. Quæ pecunia iter se contra spōsum rogata erat, dicitur
 spōsio. cui desponsa quod erat, spōsus. quo die spōsum erat,
 spōsialis. q̄ spōpōderat filiā, despondisse dicebatur, qđ de spō-
 te eius. i. uolūtate exierat. Non. n. si nolebat dabat, qđ spōsus
 erat alligatus. Nā in Comædijs uides dici. Spōdē tuā gnatum
 filio uxore meo? Quod tū & prætorū ius ad legem & censo-
 riū iudiciū ad æquum existimabatur. sic Despondisse animum
 quodq; dicitur, ut despondisse filiā qđ suæ spōtis statuerat fi-
 nem, à qua spōte dicere cū spōdere quoq; dixerunt. cū à spō-
 te rñdetur. i. ad uolūtatem rogātis. Itaq; qui ad id quod rogatur
 non dicit, non rñdet, ut non spōdet ille statim qui dixit, Spō-
 deo, si iocandi causa dixit, neq; agi pōt cum eo ex spōsu. Ita qđ
 quis dicit in Tragedia. Meministi ne te despondere mihi gnā-
 tam tuā? qđ sine spōte sua dixit cum eo agi non potest ex spō-
 su. Etiam Spes à spōte potest esse declinata qđ cum sperat, qđ
 cum uult, fieri putat. Nā quod non uult si putat metuit, non
 sperat. Itaq; hic quoq; q̄ dicit in Astraba Plauti. Sequere ad se
 que Poliba disc, meā spem cupio consequi. sequor Hercule qui
 dem. Nā libenter mea sperata consequor, & qđ sine spōte di-
 cunt uere neq; ille sperat qui dicit adolescens. neq; illa sperata
 ē. Spōsor et præes et uas neq; idē, neq; res à gbus ū, sed dissimi-
 les. Itaq; Præes qui à magistratu interrogatus in publicū ut præ-
 stet, à quo & cum rñdet dicit præes. Vas appellatus qui pro al-
 tero uadimonū promittebat. Consuetudo erat, cum reus parū
 esset idoneus inceptis rebus, ut pro se alterū daret, à quo caue-
 ri postea lege ceptum est ab his, qui prædia uenderent, uades
 ne darent, ab eo scribi ceptum in lege mancipiorū uadem ne
 poscerent, nec dabitur. Canere & Canit & Suauit & Can-
 to & Cantatio ex amena pmutato pro. n. m. ab eo q̄ semel ca-
 nit. si sepius cantat, hinc Cantitat. Item alia nec sine canendo
 Tibianes dicti. Oīum enī horū quod à canere etiam Bucina-
 tor à uocis similitudine & cantu dictus. Oro ab ore, & porat,
 & Exorat, & Oratio & Orator & Osculū dictum. Indi-
 dem Omen & Ornamentum. Alterum quod in ore primum
 elatum est ofmen dictum. Alterum cum præpositione dicitur
 nunc ornamentum olim ofnamenta, ut Scenica pleriq; di-
 cunt hinc Oscines dicuntur apud augures, quod ore faciunt au-
 spiciam. Tertium gradum agendi dicunt ubi quid fa-
 ciunt, in eo propter similitudinem agendi & faciendi & ge-

rendi quādam error, his q̄ putant esse unū. potest. n. aliqd̄ facere
 & non agere, ut poeta facit fabulā, & non agit. Contra actor
 agit, & non facit, & sic à poeta fabula fit, & non agitur. ab
 actore agitur, & non fit. Contra i perator q̄ dicitur Res gerere.
 in eo neq; agit neq; facit, sed gerit. i. sustinet. trāslatū ab his, q̄
 onera gerunt, q̄ hi sustinent. Proprio noīe dicitur Facere à fa-
 cie q̄ rei quā facit, i. ponit faciē, ut Fictor cū dicit Fingo figuram
 imponit, cum dicit Informo formā. sic cum dicit facio faciē im-
 ponit. à qua faciē discernitur ut diā possit aliud esse uestimen-
 tum, aliud uas. sic item quæ fiunt apud fabros fictores. Item ali-
 os alia q̄cqd̄ administrat cuius opus non extat, q̄ sub sensum
 ueniat. Ab agitate ut dixi magis Agere q̄ facere putatur, sed qd̄
 his magis promissæ quā diligenter cōsuetudo est usa, transla-
 titijs utimur uerbis. Nam & quidem facere uerba dicimus, &
 q̄ aliqd̄ agit, non esse inficientem. q̄ adlucet dicitur lucē ablu-
 re & lucē dissoluntur tenebræ. ab lucē Noctiluca. lucere item
 à lucē qd̄ propter lucē amissā is cilius institutus. Adquirere
 est ab adquerere. Ipsum quæere ab eo qd̄ quæ res ut recipe-
 retur, datur opera. à quæredo Quæsto ab his Conquæstor. Vi-
 deo à uisū. qnq; n. sensuū maximus ē oculus. Nā cū sensus nul-
 lus, qd̄ abest mille passibus sentire possit, oculorū sensus uisusq;
 puenit ad stellas. Hinc Visenda, uigilauit, uigiliū, Inuidēt, et
 atticiam illud obliuio lauet qd̄ incidit inuidendum. à quo etiam
 Violauit uirginem pro uita uit dicebant. Aequē eadem mode-
 sta potius cum muliere fuisse, quam cōtribuisse dicebant. Cer-
 no idem ualet. itaq; pro uideo, ut ait Enni. lumen iubar ne in cæ-
 lo cerno? Canius, sensumq; inesse & motū in membris cerno.
 Dictum cerno à Creo. i. à creando. Creo ab eo q̄ cum qd̄ crea-
 tum est, tunc deniq; uidetur. hinc fines capillorum descripti qd̄
 finis uidetur discrimen, & qui id testamento. i. facto uideant te
 esse heredē. Itaq; in creatiōe adhibere iubent testes. Ab eodem
 est qd̄ ait Medea. Ter sub armis malum multa cernere, quā
 semel modo parere. qd̄ ut decernunt de uita eo t̄pe multorū ui-
 deatur uitæ finis. Spectare dictum ab antiquo quo etiam Enni
 us usus. Vos epulo postq̄ spexit. Et qd̄ in auspicijs distributum
 est. Qui habent spectionē quod non habeant & quod in augu-
 rijs etiam nunc augures dicunt, auem Speare cōsuetudo cōis,
 quæ cum præuerbis cōiuncta fuerunt, etiam nunc seruant. ut
 Aspicio, Cōspicio, Respicio, Suspicio, Despicio, sic alia. i. quo etiā
 Expecto quod expectare uolo. hinc Spectula. hinc Spectalū qd̄
 in eo spectamus imaginem. Spectula de quo prospiciamus. Spectula
 torquē mittimus ante ut respiciat quæ uolumus. hinc quo oco-
 los iugimus, quibus spectamus, Speallum. Ab auribus uidentur di-
 cta uerba. Audio & ausculto, audio ab Auro qd̄ auribus aue-
 nus dicere semper. qd̄ Ennius uidetur Etymon ostendere in
 Alexandro, cum ait. Iā dudum ab ludis aius atq; aures auent
 auide expectantes nuntium. propter hanc aurium auiditatem
 theatra replentur, ab audiendo etiā Auscultare declinamus, q̄
 hi auscultare dicuntur qui auditis parent, à quo dictum poe-
 tæ audio, aut ausculto literæ cōmūtatione dicitur. Olor. Olor.
 hinc Olet & Odorari, & Odoratur. & Odora res. Sic ab
 ore Edo, Sorbeo, Bibo, poto, edo à græco ἔδω. hinc Esulentum
 & Escedula, & qd̄ græcæ νόστιμου latine gustat. Sorbe-
 re, item bibere à uocis sono. ut feruere aquam ab eius rei simili
 sonitu ab eadem lingua qd̄ πότος Potio, unde poculum, Potio
 Repotatio. itidem puteus quod sit græcum antiquum, nō ut
 nunc p̄cip̄ dictum. à manu Manapium quod manu capi-
 tur. Cum iungit plures manus Manipulus. Manipularis ma-
 nicia. Manubrium quod manu tenetur. Mantelium quasi ma-
 nuterium ubi manus teryuntur. Nunc primum ponam de
 censorijs tabulis. Vbi noctu in templum censor auspicauerit,
 atq; de cælo nuntium erit præconi. sic Imperato, ut uiros uocet

quod bonum fortunatum felixq; salutareq; sicut pop. Ro. gr̄iti-
 um. Reiq; p. p. R. quiritium mihiq; collegæq; meo, fidei. ma-
 gistratuiq; nostro. Oēs quiritēs, pedites, armatos, priuatosq; , cu-
 ratores oīum tribuum, siq; pro se, si uerbo altero dari rōnem uo-
 let, uocat Inlicium. hoc ad me præco in templo primum uocat
 post eadem æris. Item uocat ubi licet censor. scribæ, magistra-
 tus myrrha unguentis qd̄ ungetur. Vbi prætores tribumq; ple-
 beij quiq; i cōsiliū uocati sunt, uenerunt. Censores iter se for-
 tiuntur, Vter lustrum faciat ubi templū factum est. post autem
 cōuentionem habet q̄ lustrū cōditurus est. in cōmentarijs cōsu-
 laribus scriptum sic iueni. Qui exercitum imperaturus erit,
 Accensio dicit, hoc Calphurni uocat inlicium. Oēs quites huc ad
 me, accensus dicit sic. Omnes quiritēs inlicium uisit huc ad iud-
 ces. C. Calphurnius dicit. Vocat ad cōuentionem oēs quiritēs
 huc ad me. accensus dicit sic. oēs quites ite ad cōuentionem huc
 ad iudices. De iudice cōsul eloquitur ad exercitum in po quā conue-
 nit ad comitia centuriata. quare hic accensio, illic præconi dicit.
 Hæc est cā in aliquot rebus. Idē ut præco accensus acciebat à
 quo accensus quoq; dicitur. Accensum solitū Ciere Bæotia ostendit
 quam comædiā alij esse dicunt hoc uersū. Vbi primū accensus
 clamavit meridiem. hoc idē Costonius in actiōibus scribit præ-
 torem accensum solitū tū esse iubere, ubi ei uidebatur horā esse
 tertā, i. clamare horā esse tertā. Itēq; meridiē & horā nonā
 arcū aures mitti solitus quō illiceret populū in eum unde uocat
 re posset ad cōuentionem, nō solū ad cōsules et censores, sed et quæ-
 stores ut cōmentariū i dicat uetus inq̄sitionis. M. Sergij Mani
 Filij quæstoris, q̄ capitis accusauit. rogū i aqua. an sic est auspi-
 cio orando. Sed in templo auspicij dū aut ad prætorē, aut ad cō-
 sulē mittas auspicij pentū. Cōueatium prætores uocat ad te. Et
 eū de muris uocat. præco id i perare oportet. cornicem ad prin-
 ti iamū et in arcem mittis ubi amat collegā regis, et amiti edi-
 cat de rostris et argentarij tabernas occludat, patres censeant,
 ex gras et adesse iubeas magistratus, cēseat ex ara cōsules præ-
 tores tribunosq; plebis collegasq; uos, et in tēplo iubeas adesse
 hoies, ac cū mittas cōuentionē uocet. In eodē cōmentario aḡsitionis
 ad extremū scripti caput edicti hoc est. Itē q̄ attingat q̄ de cō-
 soribus classicū ad comitia centuriata redemptū hnt uti carent
 eo die. quo die comitia erūt, in arcem Classicū cānatū arcemq;
 muros & ante priuati huiusce. Quinti trogi scelerosi hostium
 cānat, et ut in cāpo eū priā lucā ad sit. et iter id cū arcū muros
 mittitur, et cū cōuo aduocatur itereffe tēpus appet ex his q̄ ite-
 rea fieri illicū scriptū est, sed ad comitia tū uocatur populus. nō
 q̄ alia de cā hic magistratus nō pot̄ exercitū urbanū cōuocare.
 censor, cōsul, dictator, Interrex pot̄ q̄ censor exercitū centuriato
 cōstituit quinquennialē cum lustraret, & in urbē ad uexillū du-
 cere debet dictator, & consul in singulos annos q̄ hic exercitū
 i perare pot̄, quo erat id qd̄ propter centuriata comitia i perare
 solent. Quare nō est dubiū cum hoc Inlicū sit cum arcem mu-
 ros itur ut populus illiciat ad magistratus cōspectū, q̄ consul
 uocare pot̄ in eū locū, unde uox ad cōuentionem uocatus ex audiri
 possit. quare una origie illicio & inlicius, qd̄ in choro proferepi-
 næ est, et pellexit qd̄ in hermona est cū ait Pacu. Regni alieni
 cupiditas pellexit. Sic Elicij Iouis uisa ara in auēno ab eliciō
 do. hoc nunc aliter fit atq; oli q̄ augur cōsili adest tum cū ex-
 ercitus imperatur ac præit. Quid eum oporteat dicere. Consu-
 li augur imperare solet ut inlicium uocet, non accensio aut præ-
 con. id inceptum credo cum nō adesset accensus, & nihil inter-
 erat cui imparet et dicimus cū fiebat qd̄ neq; item facta neq;
 item dicta sem̄ phoc ipsum illicū scriptū iueni in. M. Tunij com-
 mentarijs, qd̄ in ibidem est qd̄ illicite illexit. Quæ cū. E. et. C.
 cum. G. magnā habent cōmunitatem, sed qm̄ in hoc de paucis
 rebus uerba feci. De pluribus rebus uerba faciam pauca, &

potissimū, quae in graeca lingua putant latina, ut Scalpe *ουα λινε*. sternere *σπαρην*. lingere *λιχνησαι*. ferre *φιπειν*. promouere *προιδειν*, errare *επειν*, quae oia graeca sunt. itē ab *γινωμου* gignitur. ab eo qđ dicunt *σπαρην* qđ, strāgu lare. tingere a graeco *δινειν*. Præterea ades ab eo qđ illi malaxare, illi *μαλακισειν* potare *ποτισειν*. domare *δομαειν*, mulgere ab *μυλασειν*, ut ruanare *ρουανειν*. ut Ruānare a ruāna cuius origo graeca. Quod ad origines uerborū huius libri p̄tinet, qm̄ satis multas arbitror positas huius gnis, desistā, qm̄ de hisce rebus tres libros ad te mittere in stitu. De oratione solum duos. de poetica unū, qđ ex soluta oratione ad te misi duos. Priorem de locis et quae in locis sunt. hunc de temporibus et quae cum his sunt coniuncta. Deinceps in proximo de poetica uerborum originibus scribere in stitu.

M. TER. VAR. DE LINGVA LATINA, ET DE VERBORVM ORIGINE AD CICE. LIB. VI.

TEMPORVM uocabula et eorū quae coniuncta sunt, aut in a gēdo fiunt, aut cū: p̄e aliquo emittuntur, priore libro dixi. in hoc dicam de poetica uocabulis et eorū originibus, in q̄ multa diffialia. Nā ut uerbu, qđ conditū est, et qbus literis oportet scribi, aperiā. Inde post aliqua dēpta, si obscurior sit uolūtas in posteriores nō reprehendā. Igitur in illis, q̄ in scriuando uerbo literas adijciunt, aut demunt, faalius qđ sub ea uoce subsit, uidere possunt. Etenim faalius obscurā opam Myrmenidis ex ore oculi uideant si extrinsecus admoneant nigras fetas. cū hęc adminicula addas ad eruendā uolūtatē impostoris, in latent multa. qđ si poetica in carminibus serua- bu multa prisca, quae essent, sic etiā cui essent potuissent, faecan- dius poemata ferrent fructū. Sed ut in soluta oratione sic i poe- mati uerba oia quae hēnt *ετυμα* possunt dua. Nec multa ab eo qđ nō erunt in lucubratiōe literae profectae. Licet multum legeret Aelij hois in primo in literis latinis exercitati, inter pre- tationē carminū saliorū uidebis et exili litera expeditā, et pra- terita obscura multa. Nec mirū cū non modo Epimenidis opus post annos. L. expetitū a multis nō cognoscatur, Sed et Ten- cer Liuij post annos. xij. ab suis q̄ sit, ignoratur. ad hoc qđ ad uerborū poetiarū aetate quorū si Pōpiliij regnū fons in carmi- nibus saliorū, neq; ea a su prioribus accipit, in hnt. dcc. annos. Quare cur scriptoris industriā reprehendas, q̄ herois tritauū atrauū nō potuerit reperire, cū ipse aui tritauū matrē nō possis di- cere? qđ interuallū multo t̄āto propius nos quā hinc ad inuētū saliorū quo romanorū priā uerba poetica dicunt latia. Igitur de originibus uerborū q̄ multa dixerit cōmode, potius boni cō- sulendū, quā q̄ aliqd nequerit reprehendendū, praesertim cū dicat etymologiae nonoium uerborū posse dici cās. ut q̄ quare ad medendū medicina, neq; si nō noris radices arboris nō posse medicare pirum eē ex ramo, ramū ex arbore, eā ex radiabus quas non uideo. Quare q̄ on dit equitatum esse ab equibus. Egtes ab egte. Egtem ab equo, neq; equus unde sit dicat, tñ hic docet plura, et satisfiat grate. quem imitari possumus, nā ipse liber erit idiao. Dicā in isto libro de uerbis, quae a poetis sunt posi- ta. Primū de locis, deinde de his quae in locis sunt. Tertio de t̄pi- bus, tum quae cū t̄piibus sunt coniuncta, ut q; cū his sunt coniuncta adiungam et si qđ ex cadit ex hac quadripartitiōe, tñ in ea ue- cōprehendam, i apiam. hic, unus erit quem tu tolles in caerulea caeli templa. Templū tribus modis dicitur. ab natura, ab auspi- cio. ab similitudine. Natura, in caelo, ab auspicijs, in terra, ab si- militudine, sub terra. In caelo Templū dicitur ut hecuba, ma- gna templa caeli tum cōmsta stellis splendidis. in terra, ut phi- bae. Scrupea saxa bacchi templa prope a g greditur. sub ter- ra ut andromacha, Acherusia templa alia orci saluete i fera.

qua q̄a inuētū erat oculi a tuendo, prio templū dictū. quocirca caelum qua tuimur dictū tēplum. Sic cōtremuit templum ma- gnum Iouis alittonantis. i. ut ait Naeuius i hemisphario ubi ter- ra caeruleo septum stat. Eius templi partes quatuor dicuntur. Si- nistra ab oriente. Dextra ab occasu. Antica ad meridiem. Po- stica ad septentrionē. In terris dictum templum locus auguriū aut auspiciū causa qbusdam conceptis uerbis finitus concipitur uerbis non eisdem usquequaq; in arce. Item sic testāq; me ita sunt quoad ego eas te linguā nuncupauero. Vlla ter arbor qđ gs est quam me sentio dixisse templū tectum quem festo in fini- strum. Olla uer arbor est qui quis, qui quid est, quod me sen- tio dixisse templum quem festo dextrum. Interea concretionē conspicione, cortumone, utiq; ea rectissime sensit, in hoc templo faciundo arbores constitui fines apparet et intra eas regiones qua oculi cōspiciant. i. tuamur a quo templū dictum, et Con- templatē ut apud Enni. in Medea, contempla et templum Ce- reris ad leuam aspice. Contemplatē et cōspiciatē id esse ap- paret ideo dicere cum templum faciat augur cōspiciatē qua oia- lorum cōspectum finiant, qđ cum dicunt cōspiciatē addunt Cortumonem, quae dicit a cordis uisu. Cor. n. cortumōis origo, qđ addit templa ut sint dextra aiunt sancta esse, q̄ glossas scri- pserūt. id ē falsum. nam curia hostilia templū est, et sanctum nō est. Sed hoc ut putarent aedem sacram esse Templum et es- se sanctum, qđ i urbe Roma pleraq; aedes sacrae sunt templa eadem sancta, et qđ loca quaedam a gressa quod aliquis dei sunt, dicuntur Tesqua, Nā apud Actium in philocteta, Lemnia q̄ tu es mortalis qui in deserta et Tesca te apportes loca. Loca enim quae sine designat cum dicit, Lemnia praestolare, et al- fa cabyrum delubra tenes, mysteriaq; pristina castis concepta sacris. Deinde Vulcania templa sub ipsis collibus in quo dela- tus lotos dicitur, alto ab lumine caeli, et Naeuius expirante uo- poye nides unde ignes cluet mortalibus diuis, quare hoc lo- co quo Tesca dixit non errauit, neque ideo quod sancta, sed quod ubi mysteria fiunt, aut tuentur tesca dicit post tesca fa- cta. Tueri duo significat, unum ab aspectu, ut dixit, un- de est illud. Tueor te senex, proh. Iupiter. Et quis pater aut cognatus uolet nos contra tueri? Alterum a curando ac tutelā ut cum dicimus, bellum tueor, et tueri nullam a quo etiam qui dā dicitur illum qui curat aedes sacras Aedituū, non aedituū. Sed tamē hoc ipsum ab eadem profectum est origine, qđ quem uolumus domum curare, dicimus, Tu domū uidebis. ut Plautus cum ait. intus para, cura, uide quod opus fiat. Sic dicta u est- spica quae uestem spiceret. i. uideret uestem, ac tueretur. Quae- re a tuendo et templa et Tesca dicta cum discrimine eo, qđ dixi. Etiam inde idem. Illud enim ex templo accipiam me nega- to et filium. Ex templo est continuo qđ omne templū debet es- se contra septem, nec plus, quā unū introitū habere. Quod est apud Actium. Peruade polū splendida mundi sydera bigis continuis se cōpit spolijs. Polus graecū id significat arcum ca- li. Quare qđ est puade polum ualde uade p polum. Signa di- cuntur eadem et sidera. Signa qđ aliqd significēt, ut libra aq- noctium. Sidera, quae insiduntur. atq; ita significat aliqd in- terris peruendo aliud ue. Quare ut signū cadens in pectore, qđ est terrarū anfracturum uisum. Anfractum est ab origine flexum duplici, dictum ab ambitu et frangendo. ab eo leges u- bene indirecto pedū. viij. esse, in anfracto. xvi. i. in flexu. Enni- us, ut ibi titanis triuia dederit stirpem liberum. Titanis Triuia Diana est ab eo dicta Triuia, eo qđ in triuio ponitur fere in op- pidis graecis, uel quod luna dicitur esse, quae in caelo tribus uis- mouetur in altitudinem, et latitudinē, et longitudinem. Tita- nis dicta qđ eam genuit unus ex titanibus. ut in Plauto, latona- titanis, ut scribit Manilius, est creata titano, ut idem scribit, la- tona parit casto complexu Iouis delia deos geminos. i. Apollin-

nem et Dianā. Idem de eodem, o sancte Apollo q̄ umbilicū certum terrarū obtines. Vmbilicū dictū aiunt ab umbilico nostro qd̄ is medius locus sit terrarū. ut umbilicus in nobis, quod utrūq; est falsum. Neq; hic locus est terrarū medius. neq; noster umbilicus est hoīs medius. Itaq; pingitur qui uocatur ic̄ihon Pythagora, ut media celi ac terræ linea ducatur in fra umbilicū. per id qd̄ discernitur homo mas an fœmina sit. ubi ortus humanus similis ut in mundo. ubi n. oīa nascuntur in medio qd̄ terra mundi media. Præterea siq̄ medium. i. umbilicus ut pila terræ non Delphi medium, et terræ mediū non hoc, sed qd̄ uocant Delphi in æde foramen. allatum est qddam, ut thesauri speciem qd̄ græci ὄμφαλον umbilicū dixerunt. Pacu. Calydonia, altrix terra exuberantiū uirū. ut ager Thusculanus, sic calydonia ager est, non terra, sed lege poetarū qd̄ terra etolia in qua calydon a parte totum accipi etolia uoluit. Accius, mystica d̄ dextra uada præter uecti. Mystica ac d̄ mysterijs quæ ibi in propinqs locis nobilia fiunt. Ennius, areopagitæ qui dedere quam pudā. Areopagitæ ab areopago, is locus athenis. Musæ quæ pedibus magnū pulsatis olympū. Cælū dicunt græci olympum, montem in Macedonia omnes, a quo potius puto dictas musas olympiadas. ita enī a terrestribus locis cognominatæ Libetrides. Pimpliades. Thestiadæ. Heliconides. quasi Hellepontum et claustra quod Xerxes quondā eum locū clausit. Nā ut ait Ennius. Isq; Helleponto pontem cōtendit in alto, nisi ab eo qd̄ asiā et Europā ibi concludit mare et inter angustias fiat propōndus fauces. Pacu. Aliq̄ in ægæo freto. Dictum fretum a similitudine feruentis aquæ qd̄ in fretum sæpe cōcurat æstus atq; efferuescat. Acgeū dictum ab inulū qd̄ in eo mari sæpuli in pelago uocantur a similitudine caprarū. Aÿss Aegæi ferre aederant æquore in alto ratibus repentibus æquor mare appellatū quod æquatū cōmotum uento non est. Ratis nauis lōgā dicitur, ut Ennius cū ait. Conferre aut ratem æratā q̄ perit et qui dum mare sudātes eunt atq; sedentes. Ratis dicta nauis lōgā propter remos quod hi cum per aquam sublatis sub dextra et sinistra duas partes efficere uidentur, Ratis. unde hoc trāslatū, illic ubi plures mali aut asseres. A greffis ab a gyro infulas dictas apparet, qd̄ uelamenta hostijs ē lana quæ adduntur dicuntur infule. intra ostiarū cornua uelamenta erāt itaq; nūc cum ad sepulchrū feru. ut frondes ac flores, addūt lanas. iō Næuius ait, sed uelatas frōdentis comas cornua taurū. Vmbrā iaci dicere apparet cornuta a cornibus. Cornua a curuore dicta qd̄ pleraq; curuamus, at quas memorant nosse nos esse. Carmenarū prisicū uocabulū. ita natū atq; scriptū est alibi. Carmina ab eadem origine sunt declinatæ in multis uerbis in quo antiq̄ dicebant. s. poste a dicit. r. ut in carmine saliorū sunt hæc. Oraculo, dolosi Eio, pro osculo, dolori, Ero, oīa uero ad patula coemisse Iani casianes duo nūserufes, dumq; Ianusq; uenet post melios melior. Foedusum foederū. Plusima plurima. Meliossem meliorem. A senā arenā. Ianitos ianitor. Quare Casmena carmina inde Carmina carmen. r. poste a extrito carmina factum. ab eadem uoce Canite, pro quo in saluari uersu scriptum est amicante hoc uersu, diuum exta cante diuum deo supplicat cante. In carmine Priam apud Accium qd̄ est ueteres Casmenas Casias res uolo profari, et primū cascum significat uetus. eius origo sabina quæ usq; radices in oscam linguā egit. Cascū uetus esse significat. Ennius qd̄ ait, q̄ primū casci populi genuere latini, eo magis Manilius qd̄ ait, Cascū duxisse cassam non mirabile est, qm̄ canoras faciebat nuptias. Item ostendit Papini epi grammatum qd̄ in adolescentem fecerat. Cassam Ridiculū est cū te cascā tua cassā dicit. Amica Philoptonis eius q̄ senex puerū dicit pusum. puellā pusam. Sic fiet mutuā mulinam, ut sis uere pusus tu tua amica senex. Item ostendit qd̄ oppidum uocatur Cassinū. hoc. n. a sabinis orti Sānites tenuerunt,

ut nunc nostri. unde et Cassinū forū uetus appellant. Item significat in attelans aliquot pupū senem qd̄ osci Casuar appellant. apud Lualiū. Quid tibi ego ambages ambui scribere conor. Profectū a uerbo ambe qd̄ est i ambitu et ambitioso. apud Valeriu foranū uetus Adagio est. O. P. Sapiō, qd̄ uerbū usq; eo emanuit, ut græcū pro eo positū magis sit apertū, nam idem qd̄ uocat græci ταφομαι. ut cū auribus lupū teneo. Canis caninā non est, adagio est. litera cōmutata Abagio dicta ab eo qd̄ ambit orationem, neq; in aliqua una re consistit sola. Abagio dicta, ut Abustū qd̄ arcū usū est, ut abigena bos apud augures, quam arcū aliæ hostiæ constituuntur. Cū tria sunt cōiuncta in origine uerborū quæ sint ai aduertenda, a quo sit impositum, et in quo et qd̄, sæpe nō minus de tertio, quam de primo dubitatur, ut in hoc. Vtrū primū una canis aut canes sic appellata. dicta. n. apud ueteres, Vna, canes. itaq; Ennius scribit. Tandem quasi facta canes sine dentibus latrat. Lucilius nequam et magnus hō laniorū imanes canes ut impositio unius debuit esse canis, pluriū canes, sed neq; Ennius cōsuetudinem illam sequens, est reprehendendus, neq; is q̄ nūc dicit Canis caninam non est. Canes qd̄ latratu signa dant, ut si gna canant. Canes appellatæ. et quod ea uoce indicant quæ noctu latent, latratu appellatæ. sic dictum a gbusdam una canes ut una Trabes remis rostra per altum. Ennius. Vtinam ne in nemore pelio se curibus caesa accidisset ad terrā abiegnatrabes. cuius uerbi singularis casus recte correctus ac facta trabs in medio. Ennius, Celitum camilla ex pectate aduenis, salue hospita Camilla. Qui glossata iterpretati, dixerūt a ministrā addi oportet in his quæ occultiora. igitur dicitur in nuptijs. Casmillus, q̄ cum merum fert, in quo quod sit in ministerio pleriq; extrinsece nectunt. hinc Casmillus nōiatur in samothrace mysterijs. Dius quidam ad minister dijs magnis uerbum græcum arbitror, quod apud Callimachum in poematis eius inueni. apud Enniū. Subulo finitimas propter a stabat aquas. Subulo dictus qd̄ ita dicunt Tibicines thuscā. quo circa radices eius i herutria nō lato querendum est. uersus quos olim Fauni, natesq; canebāt. Fauni dei latinorū ita ut faunus, et fauna sint in his uersibus quos uocat saturnios in syluestribus locis traditū est solitus fari. Quo sando faunos dictos. Antiquos poetas Vates appellabant a uersibus uiendis, ut in poematis cū scribā ostendā. Corpore tartarino prognata paluda uirago. Tartarino a tartaro dictū. Plato in. iij. de fluminibus, apud iferos quæ sunt in his unum tartarum appellat. quare tartari origo græcā. Paluda a paludamentis. sunt hæc in signa ac ornamenta militaria. Ideo ad bellū cū exit im pator ac lictores mutauerūt uestē et signa canuerūt. paludatus dicitur proficisci. quæ propterea qd̄ cōspiciuntur q̄ ea hnt ac sūt palā, paludamenta dicta. Plaut. Epeū sumficiū cocū, ab epeo illo q̄ dicitur ad troiā fesse equū troianū, et arguis cibū curasse, ideo ait epeū sumficiū q̄ legrom nostræ hēt cōctū cibū. Apud Enni. Atq; prius pariet locusta lucā bouem. Lucas bos elephas, cur ita sit dicta, duobus modis inueni scriptum. Nā et in Cornelij cōmen. erat a libycis lucas. Et in Virg. cōmētario ab lucanis Lucas, ab eo qd̄ nostrorū maximā quadrupedē, quā ipsi hērent, uocarent bouē. et in lucanis Pyrrhi bello primū uidiissent apud hostis elephātos. Idē nō itē quadrupes cornuatus, nā quos dētes multi dicūt sunt cornua, lucanā bouē qd̄ putabant lucā bouē appellasse. Si a libya dicta eēt lucā sortasse Patheræ quoq; et leones nō a fricana bestia dicerentur, sed lucæ. si ab lucanis dicta, Vrsi cur potius lucani quam lucā dicti. Quare ego arbitror potius lucas ab luce qd̄ lōge reuocabat propter inuauatos regio clypeos qbus corū nomen erat turre. Enni. Orator sine pace redit, regiq; refert rē. Orator ab oratione dictus, q̄. n. uerba hēret orationū publice aduersus eū qd̄ legebatur, ab oratione orator dictus, cū res ma

iore ratione legebantur. potissimū q̄ cām cōmodissime orare poterāt. Itaq; Ennius ait. Oratores doctiloqui apud Ennium olli respondet suavis sonus egrua. Olli ualet dictū illi ab olla. Olo q̄ alterū comitū cū recitatur a' pracone dicitur Olla centuria nō illa. Alterū apparet in funeribus idictūis, quo dicitur Ollus leto datus est, q̄d græcus dicit λήθη, id est obliuio. n. apud Ennium mensas cōstituit, idemq; analia. Analia dicitur ab anasi, q̄ ea arma ab utraq; parte, ut thracum icisa. Satur nio i carmine, Libaq; fictores argeos & tutulatos. Liba q̄ libā di cā sunt. Fictores dicitur a' fingendis libis. Argi ab argi. Ar gei sunt e' sirpeis uirgultis simulachra sunt hominū. xxx. Ea quotannis ponte sublicio a' sacerdotibus publice deijā solent i tyberim. Tutulati dicitur hi q̄ i sacris capitibus habere solent, ut metam, id Tutulus appellatur ab eo q̄d matres familias crimes conuolutos ad uerticem capitis, quos habent uti uelatos dicunt Tutulos, siue ab eo, q̄ tuendi cā capilli fiebant, siue ab eo q̄ altissimū i urbe, q̄d est arx ea res tutissima Tutulus uocatur. Eundem Pōpiliū ait fuisse flamines q̄ cū oēs sint a' singulis de is cognominati, i q̄busdā apparent etyma. ut cur sit Martialis, & grimalis, sunt i q̄bus flaminū cognominibus latent ori gnes, ut q̄ sunt i uersibus pleriq; Volturnalem. Palatualem. Furinalem. Floralem q̄ Falacrem, & Pomonaem fecit. obsca ra est eorū origo. Volturnus diua palatia, furina Flora, Fa lacer. Pomona pomorū pater. Nā apud Ennium. Iam Cata si gna ferē sonitum dare uoce parabat. Cata acuta. hoc n. uerbo Sabini dicunt. quare Catus Aelius sextus, nō ut aiunt sapiens, sed acutus, & q̄d est tunc cepit memorari. simul cata dicta ac apienda acuta dicta apud Luualū. Thyimo capto corium ex cludit foras. Occiduntq; lupos aperdite & iura Siluti Sume rete atq; amā. Pisciu nōia sunt, corūq; e' græcia origo. Apud Ennium, quæq; coruleo freta Orta nare coepit. Caua Cortia di cta, q̄d est iter terrā & cælū ad similitudinem cornu. Apol lino. ea a' corde, q̄ inde sortes primū extimatæ. apud Ennium. Quinide inictis sum pserunt pduellibus. Perduelles sunt ho stes ut pfiat. sic Perduellū duellum. i. postea bellum. ab eadē cā facta Duellona Bellona. apud Plautū, neq; iugula, neq; ue sserugo, neq; Vergilie occidunt. Iugula signū est q̄d acci. ap pellat Oriona cū ait. Citius orion patefit. huius signū caput di anur e' stellis quatuor quas i fra diae claræ, quas appellant hu meros, iter quas q̄ uidetur iugulū. unde iugula dicitur. Vespere ruzo stella, quæ uespere oritur, a' quo etiā Turpil. scribit. Ve sperū, itaq; dicitur alterū. Vesp adest quē dnt græci ἄσπερον. Næuius patrem suū optimū appellat supremū. Supremum a' superrimo dictum. Itaq; in. xij. tabulis solis oactu diei supre ma tempestas esto. Libri uugurū pro tempestate Tempestatem dicunt. i. supremū uugurū tempus. In cornicula q̄ regi latroci natus decem annos demetrio. Latrones dicitur ab latere, q̄ arcū latera erant regi, atq; ad latera habebāt ferrū, quos postea a' stipatione stipatores appellarūt, & q̄ cōducebantur. Ea n. mer as dicitur græce κίρδος. ab eo ueteres poetæ nōnunq; milites appellāt latrones, q̄d itē uti milites cū ferro, aut q̄ latent ad i fidias faciendas. Apud Næuiū. Risi egomet cassabūdū ire ebri um. Cassabūdū a' cadendo. Item Diabatra i pedibus hēbat, erat amictus Epiroco similis. utrunq; uocabulū græcū, i me nachmus Plauti. Inter anallas sedere iubes Lanā carere. Idem est hoc uerbū i Cosmoria Næuij. Carere a' atrendo, q̄ eā tum purgāt ac deducunt, ut careat spurcicia, ex quo Carminari di anur cū lana, cū caret ea, q̄ i ea hæret. Neq; est lana q̄ i Romulo Næuius appellat Oscā ab oscis. In persa iā polille hic ad erit credo cōgerro meus. Cōgerro a' gerra, & græcū est & i latina cratis. In menæchmis. Idē istuc alius ascripiuus fieri ad legionem solet. Adscriptui dicitur, q̄ olim adscribebantur